



ที่ EA 6002/028

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2560

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงินสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2560 โดยมีรายละเอียดดังนี้

**ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559**

หน่วย : ล้านบาท

|                                     | ปี 2559   | ปี 2558  | เพิ่มขึ้น (ลดลง) |        |
|-------------------------------------|-----------|----------|------------------|--------|
|                                     |           |          | จำนวนเงิน        | ร้อยละ |
| รายได้รวม                           | 10,439.25 | 9,212.17 | 1,227.08         | 13.32  |
| กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่          | 3,251.51  | 2,686.92 | 564.59           | 21.01  |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น) | 0.87      | 0.72     | 0.15             | 20.83  |

**กำไรสุทธิ**

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 3,251.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 564.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.01 เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีกำไรสุทธิรวม 2,686.92 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

**รายได้**

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 10,439.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,227.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.32 เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีรายได้รวม 9,212.17 ล้านบาท โดยสรุปได้ดังนี้

1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีรายได้ลดลงจำนวน 284.20 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.68 เนื่องจากปัจจัยด้านปริมาณการจำหน่ายที่ลดลงคิดเป็นร้อยละ 19.35 อันเป็นผลจากนโยบายการปรับลดส่วนผสมไบโอดีเซลในน้ำมันดีเซลเพื่อรักษาสมดุลของวัตถุดิบในตลาด ขณะที่ปัจจัยด้านราคาขายเพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 16.95 ในส่วนของกสิเชอร์บริสุทธิ รายได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวนลดลง 50.83 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.07 เนื่องจากปัจจัยทั้งด้านราคาจำหน่ายและปริมาณการจำหน่ายที่ลดลง
2. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 1,534.81 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.80 เนื่องจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เปิดดำเนินงานในเชิงพาณิชย์สำหรับโครงการโรงไฟฟ้า 90 เมกะวัตต์ จ.พิษณุโลก เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2559



### ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 5,637.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 176.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.23 เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีต้นทุนขายรวม 5,461.16 ล้านบาท โดยสรุปได้ดังนี้

1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอรินบริสุทธิ์ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ต้นทุนขายลดลงตามปัจจัยด้านปริมาณการจำหน่ายภาพรวมที่ลดลง แต่จากปัจจัยด้านราคาต้นทุนต่อหน่วยของวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น อันเป็นผลจากภาวะขาดแคลนน้ำมันปาล์มดิบซึ่งเป็นวัตถุดิบที่สำคัญ จากภาวะภัยแล้งในปีที่ผ่านมา ส่งผลให้ต้นทุนขายลดลงจำนวน 217.34 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.62 เมื่อเทียบกับต้นทุนขายในปีก่อน
2. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 393.48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 51.94 เนื่องจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เปิดดำเนินงานในเชิงพาณิชย์ สำหรับโครงการโรงไฟฟ้า 90 เมกะวัตต์ จ.พิษณุโลก เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2559 ทำให้ต้นทุนขายซึ่งประกอบด้วย ค่าเสื่อมราคา ค่าบริหารจัดการโรงไฟฟ้า ค่าดูแลบำรุงรักษา เป็นต้น เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน รวมถึงการเพิ่มขึ้นจากงานปรับปรุงอุปกรณ์โรงไฟฟ้าบางส่วนเพื่อให้มีความสมบูรณ์และปลอดภัยมากขึ้น

### ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 47.67 ล้านบาท ลดลงจำนวน 13.72 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.35 เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 61.39 ล้านบาท เนื่องจากกลุ่มค่าใช้จ่ายในการขายที่สำคัญเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล ซึ่งการที่บริษัทฯ สามารถจำหน่ายสินค้าได้ในปริมาณที่ลดลง ส่งผลทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายนี้ลดลง

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 410.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 85.36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.27 เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 324.88 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจเป็นสำคัญ นอกจากนี้ยังมีค่าใช้จ่ายที่ไม่ใช่รายการปกติจำนวน 24.65 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายการค่าธรรมเนียมในการจัดหาสินเชื่อ จากเดิมที่บริษัทจะต้องทยอยรับรู้เป็นรายจ่ายตัดจ่าย แต่ผลจากการที่บริษัททำการยกเลิกวงเงินสินเชื่อ เพราะบริษัทสามารถจัดหาแหล่งเงินทุนที่มีต้นทุนที่ต่ำกว่าได้จากการออกหุ้นกู้ ทำให้ต้องรับรู้ค่าธรรมเนียมส่วนนี้เป็นรายจ่ายทั้งจำนวนในไตรมาสที่ 3/2559

### กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิรวมจำนวน 102.18 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 99.79 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนที่ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิรวมจำนวน 2.39 ล้านบาท โดยเป็นรายการค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการปฏิบัติตามข้อตกลงในสัญญาสินเชื่อโครงการโรงไฟฟ้า ที่กำหนดให้บริษัทต้องซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ทั้งนี้เพื่อเป็นการบริหารความเสี่ยงไม่ให้งบประมาณลงทุนของโครงการสูงเกินกว่าที่คาดไว้ อย่างไรก็ตาม ณ วันที่มีการใช้สิทธิส่งมอบเงินตราต่างประเทศปรากฏผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยน จึงต้องทำการบันทึกผลต่างดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่าย ซึ่ง ณ ปัจจุบันได้รับรู้ผลกระทบของรายการดังกล่าวครบถ้วนแล้ว ทั้งนี้ผลขาดทุนดังกล่าวไม่เกินกว่างบประมาณของแต่ละโครงการและไม่ส่งผลกระทบต่อ สภาพคล่องของกลุ่มบริษัทแต่อย่างใด



**บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน)**  
**Energy Absolute Public Company Limited**

89 อาคารเอไอเอ แคปิตอล เซ็นเตอร์ ชั้น16 ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพฯ 10400  
โทรศัพท์ 02 248 2488-92, 02 002 3667-9 แฟกซ์ 02 248 2493 ทะเบียนเลขที่ 0107551000061

### **ต้นทุนทางการเงิน**

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 994.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 348.78 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.98 เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 646.11 ล้านบาท เนื่องจากโรงไฟฟ้าในส่วนของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ดำเนินการก่อสร้างเสร็จแล้ว จึงต้องบันทึกต้นทุนทางการเงินที่เกิดขึ้นในภายหลังเป็นค่าใช้จ่ายแทนการบันทึกรวมเป็นราคาทุนในช่วงระหว่างการก่อสร้าง

### **ฐานะทางการเงิน**

#### **เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน**

เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีจำนวน 1,790.07 ล้านบาท และ 2,829.52 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 1,039.45 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36.74 โดยเป็นการลดลงในส่วนของรายการหมุนเวียนจำนวน 1,063.17 ล้านบาท เนื่องจากการปลดหลักประกันภายหลังการจ่ายชำระคืนหนี้เงินกู้ยืมทั้งจำนวนของโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัทย่อย 2 แห่ง และในส่วนของรายการไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 23.72 ล้านบาท เพื่อสำรองสำหรับเงินประกันผลงานตามเงื่อนไขสำหรับโรงไฟฟ้าพลังงานลมของบริษัทย่อย 1 แห่งที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง

#### **ลูกหนี้การค้า**

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีจำนวน 1,319.15 ล้านบาท และ 1,051.60 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 267.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.44 โดยลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากปริมาณการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในช่วงปลายปีที่เพิ่มขึ้นจากการที่บริษัทย่อยได้เปิดดำเนินการในเชิงพาณิชย์สำหรับโครงการโรงไฟฟ้า 90 เมกะวัตต์ จ.พิษณุโลก เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2559

#### **ลูกหนี้อื่น**

ลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีจำนวน 585.26 ล้านบาท และ 397.63 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 187.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 47.19 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของยอดเครดิตภาษีซื้อที่เกิดจากการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานลม

#### **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์**

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีจำนวน 33,485.32 ล้านบาท และ 27,404.35 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 6,080.97 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.19 เนื่องจากการลงทุนก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลม



**บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน)**  
**Energy Absolute Public Company Limited**

89 อาคารเอไอเอ แคปิตอล เซ็นเตอร์ ชั้น16 ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพฯ 10400  
โทรศัพท์ 02 248 2488-92, 02 002 3667-9 แฟกซ์ 02 248 2493 ทะเบียนเลขที่ 0107551000061

**เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน**

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีจำนวน 946.49 ล้านบาท และ 1,690.43 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 743.94 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 44.01 เนื่องจากการเปลี่ยนวิธีบริหารสินเชื่อเป็นการใช้เงินทุนจากหุ้นกู้แทน เพื่อเพิ่มสภาพคล่องและลดต้นทุน

**เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน**

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีจำนวน 19,432.08 ล้านบาท และ 20,523.75 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 1,091.67 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.32 เนื่องจากการนำเงินที่ได้รับจากการออกหุ้นกู้ มาชำระคืนเงินกู้ทั้งจำนวนของโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัทย่อย 2 แห่ง

**แนวโน้มธุรกิจไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560**

ธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจะมีปริมาณการจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องด้วยโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จ.พิษณุโลก ที่เปิดดำเนินงานในเชิงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2559 จะรับรู้รายได้เต็มจำนวนในปี 2560

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นายอมร ทรัพย์ทวิกุล)

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร